1

TRƯỜNG TIỂU HỌC AN BÌNH B            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      BĐD CHA MẸ HỌC SINH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                       An Bình, ngày     tháng 8 năm 2017

                                                             QUY CHẾ

Hoạt động Ban đại diện cha mẹ học sinh

 Trường TH An Bình B năm học 2017- 2018

 Căn cứ Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (Ban

ĐDCMHS)

Căn cứ Nghị quyết cuộc họp toàn thể Ban ĐDCMHS các lớp ngày 17 tháng 8

năm 2017 của trường TH An Bình B năm học 2017-2018; Ban ĐDCMHS trường

Tiểu học An Bình B, ban hành Quy chế hoạt động  năm học 2017-2018 như sau:

I. QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN ĐDCMHS

1. Hoạt động của  Ban ĐDCMHS lớp

a. Tổ chức Ban ĐDCMHS lớp

Đầu năm học, giáo viên chủ nhiệm lớp chịu trách nhiệm triệu tập cuộc họp toàn

thể cha mẹ học sinh lớp để cử ra Ban ĐDCMHS lớp. Số lượng Ban ĐDCMHS  lớp là

3 thành viên, trong đó một Trưởng Ban, một Phó trưởng Ban và một Ủy viên thư ký.

Nhiệm kỳ của Ban ĐDCMHS lớp bắt đầu từ đầu năm học và kết thúc khi bắt đầu năm

học tiếp theo. Riêng Ban ĐDCMHS khối lớp 5 hết nhiệm kỳ khi kết thúc năm học.

b. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban ĐDCMHS lớp

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức

cho học sinh; bồi dưỡng, khuyến khích học sinh giỏi, gíúp đỡ học sinh yếu, học sinh

nghèo có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật...Tổ chức vận động học sinh ra lớp.

- Chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp CMHS. Trong năm học Ban ĐDCMHS

lớp tổ chức họp CMHS chia làm 3 kỳ:

+ Kỳ họp thứ nhất: Đầu năm học.

+ Kỳ họp thứ hai: Sau khi kết thúc học kỳ 1

+ Kỳ họp thứ ba: Sau khi kết thúc học kỳ 2, trước khi bế giảng năm học.

Ngoài ra có thể họp đột xuất Ban ĐDCMHS lớp hoặc toàn thể CMHS lớp nếu

có nhu cầu cần thiết.

2

- Phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm đôn đốc các em học sinh nộp quỹ Hội

theo Nghị quyết cuộc họp toàn thể Ban ĐDCMHS đầu năm học.

2. Hoạt động của  Ban ĐDCMHS trường

a. Tổ chức Ban ĐDCMHS trường

Ban đại diện CMHS trường được cử ra trong cuộc họp toàn thể Ban ĐDCMHS

của các lớp vào đầu năm học. Ban ĐDCMHS trường cử ra một Trưởng Ban, một Phó

trưởng Ban và Ủy viên. Mỗi thành viên trong Ban ĐDCMHS trường được phân công

phụ trách một nhiệm vụ cụ thể. Ban ĐDCMHS trường tổ chức họp thường kỳ 3 lần/

năm, ngoài ra có thể họp đột xuất  nếu có nhu cầu cần thiết. Nhiệm kỳ của Ban

ĐDCMHS trường là một năm học, bắt đầu từ đầu năm học và kết thúc khi bắt đầu

năm học tiếp theo.

b. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban ĐDCMHS trường

- Phối hợp với Hiệu trưởng nhà trường tổ chức thực hiện Nghị quyết cuộc họp

toàn thể Ban ĐDCMHS đầu năm học đã đề ra. Phối hợp với nhà trường tổ chức giáo

dục pháp luật, đạo đức cho học sinh; bồi dưỡng, khuyến khích học sinh giỏi, gíúp đỡ

học sinh yếu, học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật...,“Xây

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Động viên cán bộ, giáo viên, nhân

viên nâng cao chất lượng dạy học và giáo dục toàn diện.

 3. Phân công nhiệm vụ Ban ĐDCMHS trường:

Cuộc họp toàn thể Ban ĐDCMHS đầu năm học đã cử các ông sau đây

vào Ban ĐDCMHS trường. Cuộc họp lần thứ nhất đã phân công nhiệm vụ từng thành

viên trong Ban ĐDCMHS trường như sau:

1. Ông Nguyễn Hữu Trung: làm Trưởng Ban ĐDCMHS trường.

- Nhiệm vụ được phân công: Phụ trách chung.

2. Bà: Phan Thị Là làm Phó trưởng Ban ĐDCMHS trường.

- Nhiệm vụ được phân công: Phụ trách công tác xây dựng cơ sở vật chất. Phụ

trách công tác giáo dục, thi đua, khen thưởng, kỷ luật.

3. Bà: Vũ Thị Hoài làm Ủy viên Ban ĐDCMHS trường.

 - Nhiệm vụ được phân công: Phụ trách công tác kiểm tra giám sát.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quy chế này được áp dụng cho năm học 2017-2018. Tùy điều kiện hoàn

cảnh cụ thể, có thể bổ sung Quy chế để phù hợp với tình hình hoạt động thực tế,

nhưng không được trái với Điều lệ Ban ĐDCMHS được ban hành kèm theoThông tư

55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3

2. Những ý kiến đóng góp cho Quy chế sẽ được Ban ĐDCMHS trường ghi

nhận và chọn lọc bổ sung để Quy chế được hoàn chỉnh hơn.

3. Chỉ có Ban ĐDCMHS trường Tiểu học An Bình B năm học 2017-2018 mới

được thay đổi Quy chế này.

Nơi nhận:

-BGH Trường TH An Bình B;

-Giáo viên chủ nhiệm lớp;

-Trưởng Ban ĐDCMHS lớp;

-Lưu.

               TM. BĐDCMHS TRƯỜNG

                TRƯỞNG BAN

                                Nguyễn Hữu Trung